



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 7ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov de PE/1821)
REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE**

Classificação: 051.1

**PROCESSO NUP
64318.037110/2025-01**

ASSUNTO: Liquidação e pagamento de serviço de instalação e manutenção de Ar condicionados. Ref Atestado 115 de 18.12.25. ECOAR.

INTERESSADO: EROCP/7

Órgão de Origem: Comando da 7ª Região Militar

Data da Criação: 18/12/2025

Localização Atual do Processo: Subseção
Administrativa

Estado: Minuta

PEÇAS PROCESSUAIS

- 1- Atestado Nº 115-EROCP S Seq Fin/EROCP7/Ch EM (a)
- 2- NF Ecoar nr 1001844.pdf
- 3- NE_160552_2025NE001549_Ecoar.pdf
- 4- Declaração Simples Ecoar.pdf
- 5- Despacho Nº 1285-EROCP7/Ch EM/7ª RM
- 6- Informação Nº 107-EROCP S Seq Tes/EROCP7/Ch EM
- 7- TELA SIAFI _ NS 10 02 2026 E OB 11 02 2026 - FORNECEDOR ECOAR CLIMATIZACAO.pdf

Legenda

- (a) Documento de Origem
- (b) Arquivos que não serão impressos por não se tratarem de arquivos de texto ou imagem
- (c) Documento desentranhado
- (d) Documento desmembrado



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 7ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov de PE/1821)
REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE

Atestado Nº 115-EROCP S Seq Fin/EROCP7/Ch EM

Recife, PE, 18 de dezembro de 2025.

Assunto: Prestação de serviço conforme Nota Fiscal nº 1001844, 17 DEZ 2025 _ "manutenção de ares-condicionados".

Anexos:

[1\) NE_160552_2025NE001549_Ecoar.pdf](#)

[2\) NF Ecoar nr 1001844.pdf](#)

[3\) Declaração Simples Ecoar.pdf](#)

Certifico e atesto que foram prestados os serviços de "manutenção de ares-condicionados" que consta desta Nota Fiscal em anexo.

MÁRIO JOSÉ PUTTI - Cap

Adjunto da Sub Seção Financeira do EROCP/7ªRM



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Cap MÁRIO JOSÉ PUTTI**, em 18/12/2025, às 10:09 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: 8o+8-qT/R-bsKf-22KQ



Prefeitura Municipal de João Pessoa
Secretaria da Receita Municipal

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica
NFSe - Prestador



iFucGKtEU

DADOS DA NFSe

Data e hora de emissão 17/12/2025 10:28:15
Competência 12/2025
Número 1001844

A autenticidade desta NFSe pode ser verificada pela leitura deste código QR ou pela consulta do Código de Verificação de Autenticidade acima no portal da NFSe.

EMITENTE PRESTADOR DO SERVIÇO

CPF / CNPJ / NIF

Nome / Nome Empresarial
ECOAR CLIMATIZACAO LTDA

Endereço

Inscrição Municipal
0001606964

E-mail

Município
JOAO PESSOA / PB BRASIL

Telefone
-

CEP
58037-030

TOMADOR DO SERVIÇO

CPF / CNPJ / NIF
09.598.288/0003-84

Nome / Nome Empresarial
ESCRITORIO REGIONAL OP C PIPA/7ª RM

Endereço
AVENIDA PROFESSOR LUIZ FREIRE BAIRRO CURADO

Inscrição Municipal
-

E-mail
-

Município
RECIFE / PE BRASIL

Telefone
-

CEP
50740-437

SERVIÇO PRESTADO

CNAE / CBO

3314-7/07-00 - MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS E APARELHOS DE REFRIGERACAO E VENTILACAO PARA USO INDUSTRIAL E COMERCIAL

Serviço

14.01 - LUBRIFICAÇÃO, LIMPEZA, LUSTRAÇÃO, REVISÃO, CARGA E RECARGA, CONCERTO, RESTAURAÇÃO, BLINDAGEM, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE

Local da prestação do serviço

RECIFE / PE

País da prestação do serviço

BRASIL

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO PRESTADO

Referente ao empenho N° 1549

Empresa Optante pelo Simples Nacional.

Dados bancários para pagamento:

[REDACTED]

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

TRIBUTAÇÃO MUNICIPAL

Exigibilidade do ISSQN
Exigível

Município da Incidência do ISSQN
JOAO PESSOA - PB

Responsável pelo recolhimento do ISSQN
PRESTADOR DO SERVIÇO

Retenção do ISSQN
NÃO RETIDO

Situação do prestador do serviço perante o Simples Nacional
OPTANTE

Regime especial de tributação do ISSQN
Simples Nacional

CÁLCULO DO ISSQN

Valor total da NFSe (R\$)	Total das deduções (R\$)	Desc. incondicionado (R\$)	Base de cálculo do ISSQN (R\$)	Alíq. (%)	Valor do ISSQN (R\$)
12.387,00	0,00	0,00	12.387,00	*****	*****

RETENÇÕES

ISSQN (R\$)	IRRF (R\$)	PIS (R\$)	COFINS (R\$)	INSS (R\$)	CSLL (R\$)	Outras retenções (R\$)
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VALOR TOTAL

Base de cálculo do ISSQN (R\$)	Retenções (R\$)	Desc. incondicionado (R\$)	Desc. condicionado (R\$)	Valor Líquido da NFSe (R\$)
12.387,00	0,00	0,00	0,00	12.387,00

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Data e hora da consulta: 04/12/2025 15:31

Usuário: ***.359.064.**

Impressão Completa

Nota de Empenho**UG Emitente**

Código	Nome	Moeda
160552	ESCRITORIO REGIONAL OP C PIPA/7ª RM	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.598.288/0003-84	AV PROFESSOR LUIZ FREIRE, 198, CURADO	50740-437
Município	UF	Telefone
RECIFE	PE	81 21296203/81 9854-1514

Ano	Tipo	Número
2025	NE	1549

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	236514	3000A0034W	339039	530012	DF0000OCP25

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
01/12/2025	Ordinário	64318.035333/2025-25	0,0000	12.387,00

Favorecido

Código	Nome	CEP
[REDACTED]	ECOAR CLIMATIZACAO LTDA	58037-030
Endereço		
GOVERNADOR ARGEMIRO DE 210 SALA 001 SEMI EN JARDIM OCEANIA		
Município	UF	Telefone
JOAO PESSOA	PB	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
179	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
Lei 14.133/2021	28	-	I	-	

Descrição

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO / DIEX Nº 17286-EROC P S SEC FIN/EROC P7/CH EM, DE 01/12/25 / 2025NC021585/COTER, DE 26 NOV 25 / PR 90032/24 / UASG 160225

Local da Entrega

RECIFE-PE

Informação Complementar

16022505900322024 - UASG Minuta: 160194

Sistema de Origem

COMPASNET-ME

Data e hora da consulta: 04/12/2025 15:31

Usuário: ***.359.064.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC

Total da Lista

12.387,00

Subelemento 17 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00007 - Servico de manutencao preventiva (Limpeza, lubrificacao e regulagem das conexoes e parafusos) em Split de 18.000 a 24.000 BTU/h.	2.046,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01/12/2025	Inclusão	31,00000	66,0000	2.046,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00008 - Servico de carga de gas devido a perda de gas refrigerante com correcao do vaz amento, atraves de solda. apropriada nas tubulacoes e/ou reaperto das conexoes em Split 18.000 a 24.000 BTU/h	4.095,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01/12/2025	Inclusão	45,00000	91,0000	4.095,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00009 - Servico de manutencao e reparo em evaporadora de split de 18.000 a 24.000 BTU/ h com substituicao de pecas.	96,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01/12/2025	Inclusão	1,00000	96,0000	96,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00010 - Servico de manutencao e reparo em condensadora de Split de 18.000 a 24.000 BTU /h com substituicao de pecas.	2.592,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01/12/2025	Inclusão	27,00000	96,0000	2.592,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00011 - Servico de instalacao de aparelho tipo Split de 18.000 a 24.000 BTU/h com a di stancia entre as unidades evaporadora e condensadora entre 6,00 e 9,00m.	3.264,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01/12/2025	Inclusão	17,00000	192,0000	3.264,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00012 - Servico de desinstalacao de aparelho tipo Split de 18.000 a 24.000 BTU/h.	294,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01/12/2025	Inclusão	6,00000	49,0000	294,00

Assinaturas

Versão	Data/Hora	Operação
002	04/12/2025 14:45:22	Alteração

Data e hora da consulta: 04/12/2025 15:31

Usuário: ***.359.064-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Assinaturas

Ordenador de Despesa

ALEXANDRE PORTO FURTADO

***.674.383-**

04/12/2025 14:45:22

Responsável pela Nota de Empenho

LUIZ CARLOS ALBUQUERQUE DA SILVA

***.078.357-**

04/12/2025 11:24:29

Versão	Data/Hora	Operação
002	04/12/2025 14:45:22	Alteração

**Da Instrução Normativa SRF nº 4 80, de 15 de dezembro de 2004
DECLARAÇÃO A SER APRESENTADA PELA PESSOA JURÍDICA CONSTANTE
DO INCISO XI DO ART. 3º**

ECOAR CLIMATIZAÇÃO LTDA, com sede [REDACTED], inscrita no CNPJ sob o nº [REDACTED] DECLARA ao ESCRITÓRIO REGIONAL DA OPERAÇÃO CARRO PIPA/7ª RM, para fins de não incidência na fonte do Imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuição para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que é regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:

I - Preenche os seguintes requisitos:

- a) conserva em boa ordem, pelo prazo de cinco anos, contado da data da emissão, os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivação de suas despesas, bem assim a realização de quaisquer outros atos ou operações que venham a modificar sua situação patrimonial;
- b) cumpre as obrigações acessórias a que está sujeita, em conformidade com a legislação pertinente;

II - o signatário é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar à Secretaria da Receita Federal do Brasil e à entidade pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da presente situação e está ciente de que a falsidade na prestação destas informações, sem prejuízo do disposto no art. 32 da Lei nº 9.430, de 1996, o sujeitará, juntamente com as demais pessoas que para ela concorrem, às penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica (art. 299 do Código Penal) e ao crime contra a ordem tributária (art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

João Pessoa (PB), 17 de dezembro de 2025.

Heloiza Helena Fernando
Representante Legal

[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 7ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov de PE/1821)
REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE

Despacho Nº 1285-EROCP7/Ch EM/7ª RM

Recife, PE, 18 de dezembro de 2025.

Assunto: Liquidação de Nota Fiscal

Autorizo a liquidação de Nota Fiscal referente ao serviço prestado conforme o presente processo de pagamento.

ALEXANDRE PORTO FURTADO - Cel

Ordenador de Despesas do Escritório Regional da Operação Carro-Pipa



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Cel Alexandre Porto Furtado**, em 18/12/2025, às 10:59 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: Uh+Y-ebU1-7PT3-jAuX



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 7ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov de PE/1821)
REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE

Informação Nº 107-EROCP S Seq Tes/EROCP7/Ch EM

Recife, PE, 24 de fevereiro de 2026.

Assunto: Nota de Sistema NS - 10 de Fevereiro e Ordem Bancaria OB 11 de Fevereiro de 2026

Anexos:

[1\) TELA SIAFI_ NS 10 02 2026 E OB 11 02 2026 - FORNECEDOR ECOAR CLIMATIZACAO.pdf](#)

1. Encaminhe-se à Seção de Conformidade de Registro e Gestão a presente remessa de documentos para análise e providências cabíveis. Constan nesta remessa os documentos relativos à prestação de contas, notas de lançamento contábil e ordens bancárias correspondentes. Solicita-se a devida conferência, posterior arquivamento e promoção da publicidade institucional, conforme normativos vigentes.

As Notas de Lançamento de Sistema - NS (liquidações) poderão ser consultadas no Portal da Transparência em "Documentos de Execução da Despesa Pública". Selecionar nos filtros da pesquisa os dados de interesse. No filtro "Documento" especificar o número da NS(Ex.:2025NS001692) e "Adicionar"; no campo "Órgão" informar o Código da UG "160552" e "Adicionar". Clicar em "Consultar". O portal retornará a NS com informações detalhadas. A consulta também pode ser realizada utilizando o CPF do favorecido. Endereço eletrônico: <https://portaldatransparencia.gov.br/despesas/favorecido?ordenarPor=valor&direcao=desc>;

3. As Ordens Bancárias (OB) poderão ser consultadas no Portal da Transparência em "Documentos de Execução da Despesa Pública". Selecionar nos filtros da pesquisa os dados de interesse. No filtro "Documento" especificar o número da OB (Ex.: 2025OB000811) e "Adicionar"; no campo "Órgão" informar o Código da UG "160552" e "Adicionar". Clicar em "Consultar". O portal retornará a OB com informações detalhadas. A consulta também pode ser realizada utilizando o CPF do favorecido. Endereço Eletrônico:

SUZANE PIMENTEL DA SILVA - 2º Ten

Adjunto da Tesouraria do Escritório Regional da Operação Carro Pipa



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **2º Ten Suzane Pimentel da Silva**, em 24/02/2026, às 18:05 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: /UqY-rPUj-UVYC-3xMT

Gerenciar Ordens de Pagamento - GEROP: Detalhar

UG Pagadora
160552

Nome
ESCRITORIO REGIONAL OP C PIPA/7ª RM

Ordem de Pagamento
2026OP000761

Data de Emissão
10/02/2026

status
pendente

Banco Pagador
001 - Banco do Brasil

Informações do Pagamento

Empenhos Associados

Documentos Hábeis Associados

Tipo de OB
OB Crédito

Favorecido
[REDACTED] - ECOAR CLIMATIZACAO LTDA

Valor do Pagamento
12.387,00

Pré-Doc

Ordenador de Despesa
[REDACTED]
11/02/2026 11:04:00

Gestor Financeiro
[REDACTED]
11/02/2026 10:31:06

Geração da OB

Data de Processamento
11/02/2026

Resposta
Sucesso

Processamento do Pagamento

Acompanhe a situação do pagamento na CONOB (Dados da Transação Bancária)

Documentos Contábeis

Documento	Data de Emissão
160552/2026NS001565	10/02/2026
160552/2026OB000885	11/02/2026

Alterado por ALEXANDRE PORTO FURTADO | CPF 46367438300 | UG 160552 | Data 11/02/2026 11:04:05